
 

1 
 

 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 - CULTURA - MUSEI - BIBLIOTECA - 

TURISMO - SPORT 
SERVIZIO: SPORT 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 43 
REGISTRO GENERALE N. 980 
IN DATA 30-04-2024 
 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DELLA "BANDIERA AZZURRA 2024"  IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 
- la Delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario;  
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta P.G. n. 56 del 1 marzo 2024 la stessa ha espresso la volontà di 
candidare il Comune di Como all’assegnazione della “Bandiera Azzurra 2024”, riconoscimento 
esclusivo che la Federazione Italiana di Atletica Leggera (FIDAL) e Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani (ANCI) assegnano annualmente a un numero massimo di 10 (dieci) Comuni che 
si distinguano per l’impegno nella promozione della pratica della corsa e del cammino, e della 
salute più̀ in generale, quali strumenti di benessere e qualità̀ della vita per i cittadini; 

- con propria mail, in data 19/04/2024, la FIDAL ha comunicato a questa Amministrazione 
l’assegnazione del prestigioso riconoscimento; 

 
Dato atto che a livello organizzativo, come previsto dal bando, art. 4 comma 1), il Comune, 

entro il 3 maggio p.v. dovrà accettare l’assegnazione deliberando un impegno di spesa annuale 
per i servizi derivanti dal riconoscimento, pari a euro 3.000 incluso IVA, ed inviando copia della 
delibera all’indirizzo bandierazzurra@fidal.it. 
Superato tale limite di tempo decadrà dal diritto all’assegnazione a vantaggio del Comune primo 
degli esclusi. 
A fronte dell’esecutività del presente atto, FIDAL emetterà fattura dell’importo sopra indicato che il 
Comune dovrà liquidare;  
 

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la somma di € 3.000,00 e successivamente 
liquidare la fattura che verrà emessa dalla FIDAL in relazione all’oggetto; 

mailto:bandierazzurra@fidal.it


 

2 
 

 
Rilevato che l’importo necessario al servizio trova copertura finanziaria alla Missione 

06.01, Capitolo 10601031490 - ““prestazioni di servizi per manifestazioni sportive” del bilancio 
2024; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d, del D. LGS. n. 

267/2000, dell’art.139 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009. 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267  e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, ad impegnare la somma di € 3.00,00 

come previsto all’art. 4 comma 1) del bando della Federazione Italiana di Atletica Leggera 
(FIDAL) per le incombenze previste relativamente al prestigioso riconoscimento ricevuto; 

2. di assumere il seguente impegno di spesa sul bilancio 2024: 
 
 

Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Prenot. Esig.t

à 

Codice 

fornitore 

cig 

 

2024 

 

S 

 

1_06 

 

1.03.02.02.005 

 

10601031490 

prestazioni di 
servizi per 
manifestazioni 
sportive 

€  

3.000,00  
 

 

 

2024 62801 
 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


